De podio ‹Vivat miles› clamante senatu
miles: ‹Io› cecinit ‹vive Tubinga› tonans.
Interea tacite tuto Memphitica nido
laetantem populum despiciebat avis;
an meditabatur secum, quî consulat urbi
et quantam subeant res hominesque vicem?

RHYTHMI

IOSEPHVS EBERLE

LVTETIA

Ave ter dulcissima!
iuuenis clamavit,
vias tuas splendidas
primum cum intravit
saltans totis viribus,
sicut olim David
intrans Ierosolyma
arcae praesultavit.

Quod est Vrbs Pontificum
gregi vel praelato,
Mecca quod fanatico
in desertis nato,
aut quod est philosopho
sanctus ille Plato –
erat mi Lutetia
urbe fascinato.

Vitae iucundissimos
ibi carpsi flores,
nusquam elegantius
tum vigeabant mores,
mens et lingua libera,
sales et lepores,
laeta sapientia,
artes et amores.

Omnia haec gaudia
degustabam ibi

omniaque genera
potus atque cibi.
Solam ob modestiam
hic non potest scribi,
quoties ex poculo
Veneris tum bibi.

Versus scripsi plurimos
in Parnasso Monte,
hoc poësis uberi
et coffeae fonte;
sed nocturna carmina
dedi mea sponte
prima luce piscibus
Sequanae de ponte.

In rotunda Panthei
steti vultu gravi
et in Montis Martyris
molis exsultavi,
Campis in Elysiis
domnis annictavi,
apud Nostram Dominam
animam salvavi.

Do salutem hodie
omnibus scortillis,
quae vincebant timidum
artibus mellillis,
item et cauponibus,
qui iucundis villis
mi lustrabant animum
in diebus illis.

Item grate memini
coctos assatosque
pisces, pullos, porculos,
boves vitulosque,
phasianos, anseres,
cochleas agnosque
recreantes stomachum
delectantes osque.

Non est mirum iuveni
ipsum paradisum
tristem et horribilem
locum esse visum.
Sed hoc saeculum aureum
mox est intercisum
diro bello populis
rapiente risum.

Iam perdidideramus spem
nos dilectos muros
lucidae Lutetiae
esse revisuros.

Sed post annos Martios
extra modum duros
fatum dies reddidit
– faxint di! – securos.

Simulac possibile
fuit proficisci,
propere collecti sunt
triti mei risi,
nam ut primi homines
cupiebam prisci

paradisi gaudia
denuo nancisci.

Vix angustum patriae
fugiebam saeptum
putans me Elysii
limen iam adeptum,
cum est cor, fallaciis
blandulis deceptum,
caro suo somnio
subito ereptum.

Qui post longum spatium
primos ad amores
redit, frustra quaeritat
proprios fervores,
frustra suae Helenae
gratias priores –
non resurgit mortuus
amor, quantum plores.

Salve tamen, dulcis urbs
meae iuventutis!
Iam canescunt tempora,
iam laxatur cutis;
trames nunc scandendus est
aridae virtutis ...
Allevet memoria
onus senectutis!

NASO MENTITVS EST

Notum sit urbi et orbi:
Naso mentitus est, Naso frustravit!
Minime valent, quae tam praedicavit,
eius remedia morbi.

Circulatoris illius
ecce me *victimam bene curatam*:
valeo post medicinam potatam
peius, quam valui prius.

Cuncta me puto secutum,
Naso quae scribit in suo libello,
Veneris tamen captivos praecello
maxime promptus ad nutum.

Video macula centum:
feminae iam non pergraciles partes,
unguinis, pyxidum, pectinis artes,
rugas et geminum mentum.

Illam non esse fidelem,
magis pecuniam meam amare
memet quam ipsum intellego clare –
proficit nihil, si velem.

Frustra conspectum fugavi,
frustra me novae coniunxi puellae:
basia, huic quae dederam bellae,
illi me dare putavi.

Quaelibet die noctuque
cogito, sentio, patior, ago –

animum semper amoris imago
vexat tumultu motuque.

Umbra puellae dolosa
horas diurnas ad vesperum frustrat,
somnia mea puellae perlustrat
species libidinosa.

Sorbui medicamentum
centies potu validius Bacchi.
Estne renata Canidia Flacci
faciens me temulentum?

Notum sit urbi et orbi:
Naso mentitus est, Naso frustravit!
Crescit remediis, quae praedicavit,
gravitas, suavitas morbi.

CVM ALIQVOT DISCIS SONANTIBVS

Disci ad meam ituri sonantes,
facundiores bellissima dote,
saepe qui nos delectastis amantes,
vestris canticulis resonatote!

Quare commoveor vobis auscultans,
rimulis vestris imprimite, disci.
Illam, cum audiet modos exsultans,
facite mei sic reminisci ...

VLTIMVS

Octogenarium sepelierunt
vico in Suebico, cuius in tuto
multa per saecula vixerant sui,
quoad expulsi sunt odio bruto.

Rediit post Babylonicos annos
patriae cupiditate commotus,
rediit tempora quaerens peracta,
senex et inops et paene ignotus.

Frustra quaesivit cognatos, sodales,
Sabbati vesperum, scholam loquacem.
Quibus tam diu caruerat foris,
frustra quaesivit: quietem et pacem.

Repperit nil nisi loculum istum
tumulos inter neglectos avorum,
quibus concesserat Dominus mori
ante tyrannidem persecutorum.

Quamquam haec silva praebeat satis
spatii cuivis ex David prognato,
tamen iam per diu non acquievit
quisquam in loco quieti sacrato.

Exsules novis in patriis suis
haud tam gravantem invenient humum;
iam vero minime opus est terra
illis in cinerem versis et fumum ...

Hic autem patriae redditur terrae
isdem sub Abnobae pinibus atris,

quae iam umbrabant cunas infantis
sicut obumbrant tumulum patris.

Ultimus vici hic iacet Iudaeus.
Lapidem brevi contegent virgulta,
bustum at non erit oblitteratum:
plura hic iacent quam senex sepulta ...

EPIGRAMMATA

POETA

Lapidi sum similis
Memnonis arcano:
tepefactus radiis
meae lucis cano.

ANTE LIBERTATIS STATVAM NOVI EBORACI

Quam fatale cecidit
novi mundi masculis,
ut Libertas ipsa sit
feminini generis!

〈NONCONFORMISTAE〉 CVIDAM

Dissides, negas, discordas, opponis.
O qui communis es opinionis
semper contemptor, ut tibi figures:
olim et tu – abibis ad plures.

DIOGENES

Homines quaerens cum sua lucerna
nil nisi sordes invenerat pridem.
Nobis electrica lux hodierna
clarius monstrat quaerentibus – idem.

IOANNES ALEXANDER GAERTNER

PVELLA AMERICANA

Angelus mediocritatis,
vivax, amabilis,
bene nutrita glaciatis,
perquam durabilis –

Alta est tua vox,
tuba paululo potior,
uxor eris ferox,
mater ferocior.

Virgo tam solida,
pulchra et stolidi,
inscia tu brevi reges
fata virorum et leges!

VESPER AVCTVMNALIS

Subito venit vesper serenus;
aurea aura et lux erubescens
terram et caelum ignibus ligant –

verte te nunc ac vide retrorsum:
tacitae noctis stellulae primae
limpide, nitide, frigide micant.

NOCTE

Frigidus splendor lunaris,
unda luminosa
mysteriosi maris –

Quae tua luce impletur,
quam numinosa
terra videtur ...

CANTICVLVM

Dormi, mi fili, dormi –
sunt qui dicunt
vitam beatam esse:
dicunt, dicant, nesciunt.

Dormi, mi fili, dormi –
veniet dies
quo tibi erit
larga, largissima quies.

Dormi, mi fili, dormi –
aderit mox
mihi, tum tibi
ultima, optima nox.

RECORDARI

Quandoque descendo
in puteum profundum
infantiae meae discerno

in aqua obscura
pueri faciem
exsanguem, ignotam

et audio vocem
haesitantem, remotam,
quam iam non comprehendo ...

IOANNES GÖTTE

MEDITATIO DE QVIBVSDAM WERNERI BERGENGRVEN VERSIBVS

Und so trittst du vertrauend hinein
in die Nacht, in den Tod, in den Stein,
in den Sand, in den Schiefer, den Ton,
in den Wein, in das Öl, in den Mohn.

Omnium est omnibus
virium ex viribus
homo particeps. Ex omni
creatura surgunt somni
nutus et imagines,
vocant nos voragine
rerum ac verborum,
vocat nos sonorum
mundi decus, opus DEI,
dies nuntiat diei
maiestatem CREATORIS:
dulce spirat labium floris,
densa gramina virescunt,
campi virides patescunt;
silvae frondibus coruscis
nos obumbrant, sine muscis
accipit TELLVS muscosa
nos benigne generosa;
saxa surgunt montium,
lymphae saltant fontium:
vita volvitur, mutatur;
DEVS solus non labatur.

Homo, quodam modo omnia
vivit, et per res et somnia
semper servus sit fidelis
DEO, vehat plenis velis
navis hominis in portum,
unde hominem exortum
credimus. – Sic somnia
vera fiunt omnia.

DVORVM AMICORVM
IUCOSI MVNERA LIBERI VALDE AMANTIVM
EPISTOLAE DE VINO

HERIBERTVS IOANNI

Non tacemus.
respondemus:
diem celebrabimus,
veniemus
ac bibemus
cum familiaribus.

Pasco linguam:
brevis tinguam
fauces siti torridas;
pellam tecum,
pelles mecum
curas vitae horridas.

O beata
semper grata,
o speranda vixdum spes:

tu potabis,
delirabis
ipse et desipies.

IOANNES HERIBERTO

Heriberte!
Bibam certe,
sed manebo sobrius;
ius malorum
est vinorum
iure mihi melius.

Amor verus
est sincerus:
suum cuique dabitur,
neque vobis
neque nobis
gaudium delebitur.

Tibi quidem
semper idem
vinum cor laetificet:
ergo pota,
donec tota
domus tecum vacillet.

HERIBERTVS IOANNI

Foedus ergo ineamus,
foedum foedus, ut dicamus,
impar et turpissimum:
bibes tu cum dignitate,

ego cum ebrietate,
ius quam iniquissimum.

Nobis quidem mos hucusque
ac ius optimi cuiusque
exhaurire quod libet;
istud tamen ius malorum
iam ab Heva probatorum
ut ius malum displicet.

Sucus malis destillatus,
quamvis sit accommodatus,
nonne causa flebilis?
Una manet res optanda,
ut voluntas sit laudanda,
caro autem debilis.

IOANNES HERIBERTO

Tu, qui tutus
et acutus
sitientem laceras;
nonne notum,
quale votum
tu ludibrio habeas?

Cum bibebam,
me gerebam
servum vini debilem
ac Mariae
meae piae,
vae, maritum flebilem.

Heriberte,
dic aperte:
Quis est me miserior?
Sed manebo,
etsi flebo,
sicco saxo durior.

Res optanda
et amanda
manet: hospitalitas.
Vina tibi,
mala mihi,
omnibus hilaritas.

HERIBERTUS IOANNI

Nolui acetum dare
neque tua lacerare
viscera ludibrio;
dentem condere mordacem
et servare tecum pacem
toto corde diligo.

Verbo tantum sum acutus,
animo nequaquam tutus:
corpus nostrum debile;
sumus nil nisi arundo,
nisi pulveris in mundo
granulum delebile.

Homo numquam erit ilex,
numquam saxum, numquam silex,
sed arena mobilis;

quam vicini inter vina
liber sunt et – libitina,
paris fere nominis.

Cras fortasse tu potabis
vina, mihi iusta dabis:
diem nosti crastinum?
Unum novi: familiares
sumus, fidi et hilares,
id erit solacium.

IOANNES HERIBERTO

O quam bene me novisti:
nam compulsus siti tristi
lapsus sum nuperrime;
vinum bibi, bibi merum,
gessi me protervum erum,
maledixi pessime

Dulci coniugi nolenti
indulgere mi pergenti
ad bibendum acrius.
Ex quo die vi doloris
os miserrimae uxoris
fit in dies macrius.

Vinum vere est venenum
mihi, vinum tibi plenum
ioci ac laetitiae.
Sucus igitur malorum
alimentum mihi morum
manet ac iustitiae.

At nos sumus familiares
fidi semper et hilares
hac in terra torrida:
Veritate contemplanda
anima est liberanda
siti gulae horrida.

GVILELMVS GROESSWANG

VISIO VAGANTIS

In colle olim mi paterna domus
sub cerasis in margine silvano,
in pratis mediis et agris flavis.
Profectus unde multos annos ante
in mundum foras eram inimicum.
Nunquam reversus. Mortui parentes,
iam alienus liberis sum fratris.
Sic solus terras permigrabam omnes,
fortunam nunquam pauper sed inveni.

At heri factum, ut ex improvise
exsurgerent vaganti Alpes montes
in lapidem ut versa unda maris.
Purpurea in lucem scintillabant
rosarum horti instar summi montes.
Fax ingens tenebris in atris mundi.

Illa sed nocte experrectus somno
in firmamento unam stellam quaero,
quam mater primam puero ostendit
in scamno sedens domum ad paternam.

⟨Est tua stella⟩ – bona olim dixit.
⟨Stat super domo nostra omni nocte
ab angelo divino mi accensa,
cum primum te sub meo corde sensi.⟩

Quaesivi stellam tacitam per noctem.
Inveni eam serico in panno
nocturno aureum ut ornamentum.

«O stella parva caelo in obscuro
a matre data patria in cara
filiolo, monstrare tu vis viam
me retro hanc ad domum nunc in colle?»

Subridet stella – mater ut solebat.
E corde meo intimo et alto
imago venit domus mi paternae.

IAM ATER VESPER ...

Kirkenes 1943

Iam ater vesper super monte stat
purpurea in luce falsi mundi.
Obdura cor, mox est dolendi sat
et dies venit tibi abeundi.

Submersa sunt in flumine annorum
mi amor, fides, spes et gaudia.
Hoc unum restat omnium illorum,
tu cordis amor, tu o patria.

Avorum terra inter altos montes
et flumen vetus, tu frugifera,
te ornant silvae, agri, lacus, fontes
et laeta civium industria.

Solacium in rebus mi adversis,
imago cara spesque unica,
ad te me vertar precibus et verbis
nunc hora atrae vitae ultima.

THEODORVS HERRLE

QVERELA DISCIPVLI

O miseram memoriam!
Heu, quantum est descendum iam.
Latina lingua perdidit
nos neque quisquam effugit.

Sunt multa quidem mascula;
non minus regnat femina.
Et neutrum genus fallit nos.
Iuvatne quid discipulos?

Cur distinguuntur tempora?
Cur duo verbi genera?
Personas numeramus tres
et idem modi species.

Vocabula sunt plurima,
pericula sunt maxima.
Qui <ut> et <cum> neglexerit,
rem totam male gesserit.

Et regulae immensae sunt,
quas multi non perspiciunt.
Exceptio firmat regulam.
Hoc quomodo intellegam?

Magistro vero credimus,
qui nihil putat pulchrius:
Adducent haec praeludia
Humanitatis praemia!

VAN LORAN JOHNSON

PRIMVS AVIAE VOLATVS

Daedalo dissimiles omnes pavebamus
petere caelestia. Pennis horrebamus
navigare temere nubila discreta.
Aliquis alacriter terra sane spreta
aetheris iam aequora peragravit cava:
denique impavide volitavit ava!

CAVE, CANIS!

O canis indocilis rerum,
vox numquam faucibus haesit:
saevitia terruit multos
sed paene neminem laesit.

Id esse cognoscimus verum,
cum fauces saeviter hiant
inani furore feroces.
Quo modo ceteri sciant?

LVNVLA

O luna novella,
es digna fabella
quae versibus edat
itinera Sputnik
tam ardua ut nic-
tans Lucifer cedat.